
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

Số: 65/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Tháp, ngày 28 tháng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Về Quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở rộng  

Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

KHÓA X - KỲ HỌP ĐỘT XUẤT LẦN THỨ MƯỜI MỘT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Xét Tờ trình số 382/TTr-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về việc Quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở rộng 

Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân 

sách Hội đồng nhân dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở 

rộng Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp, với các nội dung sau: 

1. Tên dự án: Nâng cấp, mở rộng Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp. 

2. Mục tiêu đầu tư: Nhằm tạo điều kiện về cơ sở vật chất để Cơ sở thực 

hiện tốt công tác quản lý học viên nghiện ma túy trong Cơ sở điều trị nghiện, 

góp phần ổn định tình hình an toàn trật tự xã hội tại địa phương. Đồng thời, nâng 

cao chất lượng chăm sóc, điều trị và phục hồi chức năng cho người nghiện ma 

túy để nhanh chóng phục hồi sức khỏe và trở lại cuộc sống bình thường. 

3. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Mỹ Long, huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp. 

4. Quy mô đầu tư: Tổng diện tích quy hoạch dự án là 7,28ha (gồm: Diện tích 

Cơ sở hiện hữu là 4,12ha; diện tích khu mở rộng là 3,16ha); đầu tư các hạng mục: 

a) Phần xây lắp, gồm: 



2 
 

 

 

- Khu hiện hữu, đầu tư các hạng mục: Khu hành chính mở rộng (khu nhà 

làm việc, hội trường); nhà ở CB-CNV mở rộng; hệ thống thu gom nước thải. 

- Khu mở rộng, đầu tư các hạng mục: Nhà ở học viên nữ; nhà ở học viên 

nam; hội trường 150 chỗ; khối nhà học   ph ng đọc sách; khối y tế; nhà thăm 

gặp thân nhân; khối nhà ăn - bếp - kho; khu nhà xưởng dạy nghề (dự kiến dạy 

nghề: Xây dựng, hàn, hớt tóc, bonsai, trang điểm, đan ghế...; các nghề đào tạo có 

thể điều chỉnh sau cho thích ứng với nhu cầu xã hội); công trình phụ trợ (nhà xe, 

hàng rào nội bộ, chốt bảo vệ, nhà bao che các khu xử lý nước thải, rác, khu vệ 

sinh chung, trạm cấp nước 90m
3
/ngày đêm, khu vui chơi giải trí tập luyện thể 

thao); hạ tầng kỹ thuật đồng bộ (hệ thống giao thông, sân đường nội bộ, cấp, 

thoát nước, cấp điện, chiếu sáng, hệ thống thu gom nước thải, PCCC, chống sét, 

điện nhẹ,...). 

b) Phần thiết bị, gồm: Thiết bị phục vụ cho việc thực hiện quy trình cai 

nghiện và sinh hoạt của người cai nghiện; thiết bị dùng chung của Cơ sở; thiết bị 

trạm cấp nước 90m
3
/ngày đêm; thiết bị bơm chữa cháy. 

5. Nhóm dự án: Nhóm B. 

6. Tổng mức đầu tư dự án (làm tròn): 89,972 tỷ đồng. Trong đó: 

- Chi phí xây dựng:    66,613 tỷ đồng. 

- Chi phí thiết bị:                1,419 tỷ đồng. 

- Chi phí QLDA, TVĐT và khác:  10,205 tỷ đồng. 

- Chi phí dự ph ng:    11,735 tỷ đồng. 

7. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách Tỉnh quản lý và phân bổ, dự kiến 

phân bổ 90% tổng mức đầu tư (thực hiện tiết kiệm 10%) tương ứng khoảng 81 

tỷ đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, trong đó: 

- Giai đoạn 2021-2025: 22 tỷ đồng, dự kiến sử dụng từ nguồn vốn điều 

chỉnh giảm của các dự án đã hoàn thành, không c n nhu cầu bố trí trong giai 

đoạn 2021-2025. 

- Giai đoạn 2026-2030: 59 tỷ đồng được bố trí trong nguồn vốn kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 theo đúng quy định của pháp luật. 

8. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024 - 2026. 

9. Nội dung khác: 

a) Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

b) Cấp quyết định đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

c) Chủ đầu tư dự án: Ban QLDA ĐTXD công trình Dân dụng và Công 

nghiệp Tỉnh. 



3 
 

 

 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá X, 

Kỳ họp đột xuất lần thứ mười một thông qua ngày 28 tháng 12 năm 2024 và 

có hiệu lực từ ngày thông qua./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ;  

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;  

- Bộ Tài chính;  

- TT.TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh;  

- Các sở, ban ngành, tổ chức CT-XH Tỉnh;  

- HĐND, UBND huyện, thành phố;  

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh; 

- Lưu: VT, Ph ng Công tác HĐND. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

 

 

Phan Văn Thắng 

 


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2025-01-02T07:20:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2025-01-02T07:20:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




